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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo v první řadě postavit a porovnat proti sobě

objektivní vyšetření svalové síly měřené a zaznamenané pomocí moderní

výpočetní techniky a subjektivní vyšetření svalové síly provedené jako součást

studie spolehlivosti MFK (manuální fyzioterapeutická korekce) metody, která

proběhla v MFK Centru v Praze. Subjektivní vyšetření bylo provedeno pomocí

manuálních svalových testů, které jsou součástí MFK metody. Každé vyšetření

bylo provedeno dvakrát nezávisle na sobě dvěma zkušenými fyzioterapeuty s více

než 5letou praxi s MFK metodou. Dalším cílem této bakalářské práce pak bylo

postavit proti sobě jednotlivá subjektivní vyšetření a zjistit tak jejich vzájemnou

shodu. Obě vyšetření byla provedena na skupině 20 lidí.
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objektivní vyšetření, subjektivní vyšetření, svalová síla, MFK metoda

Abstract

The aim of this bachelor thesis was to firstly compare and to stand against each

other the objective of the muscle strength measurement of measured and

recorded aid of modern computer technology and the subjective examination of

the muscle strength performed by the Jandov muscle test. The subjective

examination was examined twice independently by two experienced

physiotherapists from the MFK Center. Another aim of this bachelor thesis was

to put individual subjective examinations against each other and to find out their

mutual agreement. Both tests were performed on a group of 20 people.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce bylo v první řadě postavit proti sobě

objektivní vyšetření, které bylo provedeno pomocí moderní výpočetní

techniky a subjektivní vyšetření svalové síly vyšetřované za pomoci

manuálních svalových testů. A poukázat tak na výhody a nevýhody těchto

metod. Dále pak ozřejmit rizika spojená s jejich využíváním.

Subjektivní vyšetření, zvláště pak vyšetření manuální, jsou stále

neopominutelnou a nezastupitelnou doménou celého oboru fyzioterapie.

Umožňují nám nejen zhodnotit svalovou sílu, či určit rozsah pohybu

v kloubech, ale dávají nám možnost cítit a opravdu poznat pacienta jako

celek. Právě subjektivita je i tou největší slabinou, pro kterou jsou tyto

metody často napadány a kritizovány. Z tohoto důvodu se dnes stále častěji

setkáváme se snahou tyto testy objektivizovat, či je zcela nahradit

metodami objektivními. Ty sebou ale přináší řadu jiných nevýhod a rizik

spojených s jejich využíváním. Přináší nutnost proškolování terapeutů pro

bezpečnou a bezchybnou manipulaci s danými přístroji, tak aby

nedocházelo ke zkreslování a znehodnocování vyšetřovaných dat. Dále pak

schopnost správné interpretace zjištěných výsledků a jejich vyhodnocení a

určení významnosti pro konkrétního pacienta.

Data a výchozí údaje použité v mé práci byly získány jako součást

mezinárodní studie spolehlivosti a realizovatelnosti MFK metody. Studie

proběhla v pražské privátní fyzioterapeutické klinice (MFK Centrum) a její

součástí bylo subjektivní vyšetření vybraných svalů a svalových skupin

fyzioterapeutem pomocí manuálních svalových testů dle metody MFK a

dále pak testování vybraných svalů objektivní metodou, kdy byl snímán

a zaznamenán průběh svalové kontrakce pomocí piezoelektrického

senzoru.
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Do studie bylo přijato 20 účastníků, kteří byli vyšetřeni dvěma

fyzioterapeuty pomocí manuálních svalových testů. Manuální svalové

testování bylo provedeno celkem na 41 svalových skupinách. Pro tuto práci

byly použity výsledky testování svalů m. opponens pollicis a m. latissimus

dorsi.
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1 Teoretická východiska práce

V následujících několika kapitolách teoretické části popíšu obecné

vlastnosti kosterního svalu a základní faktory, které ovlivňují svalovou sílu.

Dále zde také zmíním základní anatomické a fyziologické vlastnosti svalů

m. opponens pollicis a m. latissimus dorsi, které byly testovány v rámci

studie, ze které vycházím v praktické části mé bakalářské práce.

1.1 Obecná myologie kosterního svalu

Kosterní sval je orgán tvořený především svalovou tkání, která nám díky

kontraktilnímu mechanismu umožňuje pohyb. Jedná se o funkční složku

pohybového aparátu člověka, kde dochází k přeměně chemické energie na

energii kinetickou a teplo[1]. Aktivita kosterního svalstva je řízena

a ovládána vůlí, díky somatotropické inervaci míšními a hlavovými nervy[2].

V lidském těle se nachází kolem 600 svalů, z nichž většina je párová -

tedy 300 svalů v každé polovině těla. Celková svalová hmota tvoří

zhruba 35% celkové tělesné hmotnosti člověka a u trénovaných jedinců

může dosáhnout až 45% celkové váhy člověka. Naopak u kachektických

pacientů procentuální váha svalové soustavy klesá až pod 30% celkové

váhy jedince. Z celkového množství svalové hmoty připadá více než

polovina na svalstvo dolních končetin, 28% hmotnosti na horní končetiny a

přibližně 16% na hlavu a trup[2]. Metabolismus svalové tkáně představuje

téměř 45% látkové výměny organismu[3].

1.1.1 Základní anatomická stavba příčně pruhovaného svalu

Primární aktivní strukturou kosterních svalů jsou příčně pruhovaná

svalová vlákna. Jedná se o mnohojaderný útvar, silný mezi 10 -100μm,

jehož délka bývá nejčastěji od 1 – 45μm. Maximální délka svalových vláken

je ale až 15cm (m. sartorius)[2]. Každé svalové vlákno je obaleno

sarkolemou, která svalové vlákno chrání a zajištuje šíření depolarizačního

akčního potenciálu. Spojením tisíců jednotlivých svalových buněk
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(myocytů) vznikají mnohojaderné buněčné útvary tzv. syncytia. Svalová

vlákna se skládají do primárních snopců, které mohou obsahovat 10-100

jednotlivých svalových vláken[1]. Primární snopce pak tvoří přímo už malé

svaly nebo se dále skládají do sekundárních a vyšších řádů snopců a

snopečků[2]. Jednotlivá primární svalová vlákna jsou obalena vazivovým

obalem endomysium, kterým probíhá kapilární systém vyživující sval. Vyšší

řády snopců a snopečků jsou obaleny perimysiem, které přechází na vazivo

šlachy a slouží k přenosu tahu na osový skelet[1]. Snopce svalových vláken

se pak skládají do samotných svalů, které drží pohromadě díky vazivové

bláně epimysiu. Sval pak dále obaluje ještě tuhý vazivový obal, tzv. fascie.

Ta sval ohraničuje a vymezuje nejen jednotlivé svaly a skupiny svalů, ale

i jednotlivé funkční úseky pohybového aparátu člověka. Dále fascie vytváří

takzvané osteofibrózní kanály a faciální prostory, jimiž probíhají například

nervy a cévy[2].

Proto další nezbytnou součástí tvořící svalovou soustavu je právě vazivo,

které spojuje a obaluje jednotlivá svalová vlákna a celý sval a jako šlacha

(pruh tuhého fibrózního vaziva) zajišťuje i přenos síly svalové kontrakce na

pasivní části pohybové soustavy (kosti či kloubních pouzder) nebo v případě

mimických svalů do kůže.

1.1.2 Anatomické části kosterního svalu

 Origo - Část kosterního svalu, kde se sval pojí pomocí kratší šlachy

s kostí. Tedy v podstatě začátek svalu, místo kam se sval stahuje.

 Caput musculi - Část svalu která se pojí se šlachou, takzvaná hlava

svalu.

 Venter musculi - nejširší část svalu, takzvané svalové bříško.

 Cauda musculi - Přechod svalu v úponovou šlachu, takzvaný ocas

svalu.

 Intertio - Část kosterního svalu, kde se sval pojí pomocí delší

šlachy s kostí. [1]
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1.1.3 Histologická stavba kosterního svalu

Základním stavebním prvkem svalové tkáně kosterního svalstva je příčně

pruhované svalové vlákno. Mnohojaderný útvar obalený 7,5nm silnou

cytoplazmatickou membránou, takzvanou sarkolemou. Sarkolema tvoří

charakteristické vychlípeniny, které jdou do nitra vlákna, takzvané

transverzální tubuly (T-tubuly) sahající až k sarkoplazmatickému retikulu,

které funguje jako rezervoár kalciových iontů nezbytných pro spuštění

kontrakce svalu, ke které dochází po vylití iontů z terminálních cisteren

sarkoplazmatického retikula.[4][6]

Nitro příčně pruhovaného svalového vlákna vyplňuje sarkoplazma,

obsahující kromě základních buněčných organel jako jsou: jádra; jadérka;


[…]


tab. 31 – Přehledová tabulka studie č.10
[32]
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Závěr

Prvním cílem mé bakalářské práce bylo objektivizování a porovnání

výsledků vyšetření svalové síly dle subjektivního vyšetření terapeuty a

objektivního vyšetření pomocí senzoru měřícího sílu. Bohužel tento cíl

bakalářské práce nemůžu zhodnotit jako splněný. A to z důvodů

nedostatečné průkaznosti výsledných údajů. Kdy byl samotný proces

vyhodnocení dat z objektivních vyšetření založen na velmi nízké počáteční

shodě terapeutu při subjektivním vyšetření svalové síly. Díky čemuž jsou

výsledky jen velmi málo průkazné. Dále jsem také narazila na poměrně

velké množství dat se spornou výpovědní hodnotou získaných pro

objektivní vyšetření.

Hypotéza č. 1:

H0: Cohen's kappa coefficient objektivního a subjektivního vyšetření

svalové síly pro sval m. latissimus dorsi bude alespoň 0,61 (nadprůměrná

shoda).

H1: Cohen's kappa coefficient objektivního a subjektivního vyšetření

svalové síly pro sval m. latissimus dorsi bude méně než 0,61 (nadprůměrná

shoda).

Hypotézu č. 1 nebylo možné určit, neboť získaná data ze subjektivního

vyšetření neobsahovala ani jednu pozitivní shodu mezi terapeuty jedna a

dva. Data z objektivního vyšetření tak nebylo možné dále zpracovat a byla

tak z dalšího postupu vyřazena.

Hypotéza č. 2:

H0: Cohen's kappa coefficient objektivního a subjektivního vyšetření

svalové síly pro sval m. opponens pollicis bude alespoň 0,61 (nadprůměrná

shoda).

H1: Cohen's kappa coefficient objektivního a subjektivního vyšetření

svalové síly pro sval m. opponens pollicis bude méně než 0,61

(nadprůměrná shoda).

Nulová hypotéza č. 2 pro shodu mezi objektivním a subjektivním

vyšetřením pro oba vyšetřované svaly byla zamítnuta.
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 Druhým cílem mé bakalářské práce bylo zjistit vzájemný vztah mezi

výsledkem subjektivního vyšetření od dvou různých terapeutů, kteří

vyšetřovali nezávisle na sobě, pomocí stejného předem stanoveného

postupu ve stejný den. V této části bakalářské práce kde jsem vycházela

z dat nasbíraných v rámci mezinárodní studie, bych hodnotila cíl jako

splněný. A to i přesto že došlo k zamítnutí nulové hypotézy č. 3, jelikož se

výsledná shoda terapeutů ukázala podle Cohen's kappa coefficientu jako

pouze spíše slabá.

Hypotéza č. 3:

H0: Cohen's kappa coefficient subjektivních vyšetření svalové síly mezi

terapeutem jedna a dva alespoň 0,61 (nadprůměrná shoda).

H1: Cohen's kappa coefficient subjektivních vyšetření svalové síly mezi

terapeutem jedna a dva bude méně než 0,61 (nadprůměrná shoda).
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Souhrn

Cílem mé bakalářské práce bylo postavit proti sobě objektivní vyšetření,

které bylo provedeno pomocí moderní výpočetní techniky a subjektivní

vyšetření svalové síly vyšetřované za pomoci manuálních svalových testů. A

poukázat tak na výhody a nevýhody těchto metod. Dále pak ozřejmit rizika

spojená s jejich využíváním.

Práce se skládá z teoretické části a praktické části. Teoretická část je

věnována především obecné myologii kosterního svalu, teorii svalové síly a

základním faktorům, které tuto veličinu ovlivňují, dále mechanice svalové

kontrakce a základnímu představení vybraných metod používaných

k vyšetřování svalové síly. Praktická část obsahuje popis metodik použitých

při získání a zpracování dat, jejich shrnutí a interpretaci.

Při analýze a zpracování naměřených dat jsem našla poměrně velké

množství dat s možnou sníženou výpovědní hodnotou, z nichž některé jsem

byla nucena z dalšího zpracování zcela vyřadit. Díky čemuž se mi nepovedlo

zcela splnit všechny cíle bakalářské práce a byla snížena celková výpovědní

hodnota dosažených výsledků. Tyto nedostatek jsem následně uvedla do

diskuze, kde jsem se snažila uvést možnosti jiného postupu, který by mohl

pomoci tyto chyby neopakovat.

65

Summary

The aim of my bachelor thesis was to build an objective examination

against each other, which was done using modern computer technology

and subjective examination of muscle strength examined with the help of

manual muscle tests. And point out the advantages and disadvantages of

these methods. Furthermore, clarify the risks associated with their use.

The thesis consists of the theoretical part and the practical part. The

theoretical part is devoted mainly to the general skeletal muscle myology,

the theory of muscle strength and the basic factors that influence this

quantity, the mechanics of muscle contraction and the basic presentation

of selected methods used to investigate muscle strength. The practical part

contains a description of methodologies used in data acquisition and

processing, their summary and interpretation.

When analyzing and processing the measured data, I found a relatively

large amount of data with a possible reduced notice value, some of which I

was forced to completely exclude from further processing. Thanks to which

I did not manage to fully meet all the objectives of the bachelor thesis and

the overall value of the achieved results were reduced. Subsequently, I

introduced these shortcomings to a discussion, where I tried to mention

the possibilities of another procedure that could not repeat these mistakes.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

MFK manuální fyzioterapeutická korekce

m. musculus

n. nervus

nm nanometr

cm centimetr

μm mikrometr

Hz hertz

kg/cm2 kilogram na centimetr čtvereční

N newton

N/cm2 newton na centimetr čtvereční

např. například

tzv. takzvaný

ATP adenosintrifosfát

Ca2 Calcium

BMI body mass index

MMT manuální svalový test

DMT dynamometry muscle test
