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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Autorka si vybrala téma, které je v oboru fyzioterapie stále aktuální a velmi potřebné. Její výsledky mohou

napomoci k naplnění cílů Evidence Based Physiotherapy a nabídnout nové informace o jednom ze základních

vyšetření našeho oboru.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Autorka prokázala velkou samostatnost při zpracování teoretické i praktické části práce. Velmi oceňuji její

statistické zpracování tématu, na kterém pracovala naprosto samostatně. Výsledky své práce porovnala s již

publikovanými studiemi a v diskuzi tím potvrdila své výsledky.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Cíle a záměry práce jsou formulovány srozumitelně. Autorka prokázala nadprůměrnou schopnost samostatného

zpracování naměřených dat. Jak sama v práci popisuje, práce s daty, především z objektivního měření, a jejich

příprava pro další statistické zpracování nebyla vůbec snadná. Autorka se tohoto úkolu zhostila nad mé

očekávání a dokázala pro fyzioterapeutickou problematiku využít svých znalostí z jiných oborů.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

Práce obsahuje celkem 63 stran textu, seznam zkratek, seznam tabulek a grafů. Autorka uvádí

32 citací z odborné literatury, z toho 17 cizojazyčných. Citovaná literatura odpovídá citační

normě CSN-ISO-690.

Grafickou úpravu práce hodnotím velmi dobře. Překlepy a jiné chyby jsou ojedinělé.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

1. Navrhněte, jakými způsoby by se dala zvýšit výpovědní hodnota

naměřených dat z objektivního vyšetření svalové síly.

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:

4.9.2019

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení

Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka